
Copia 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PV 
_____________ 

 
Registro Generale n°70 

 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
N. 32 DEL 18/04/2024 

 
OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI 
VALIDAZIONE PEF AGGIORNAMENTO BIENNALE 2024 -2025 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Premesso che: 
1. Con Decreto Sindacale n. 6/2022 in data 25/05/2022 la sottoscritta è individuata Responsabile del 

Servizio Finanziario; 
2. Il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Maria Grazia Liberali; 
3. Con Deliberazione di Giunta Comunale n° 41 in data 20/05/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Nuovo Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 
4. Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28/12/2023, esecutiva, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
5. con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 in data 30/11/2023 è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione esercizio finanziario 2024/2026;  
6. Con deliberazione della Giunta n. 80 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, e successive 

integrazioni, avente ad oggetto: “Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026”, è 
stata disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi per il triennio 2024/2026  

 
Considerato:  
● che è vigente il sistema di qualificazione previsto dall'art. 62 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  
● che con la legge 30 dicembre 2018 n. 145, (legge di stabilità 2019) art 1 comma 130 è stata modificata la 
norma che regola l’obbligo di ricorso al mercato elettronico escludendo tutti gli acquisti di valore inferiore 
ad euro 5.000,00;  
● che l’importo complessivo contrattuale della fornitura/servizio sopra specificata è inferiore ad 140.000,00 
euro e che, pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto della 
fornitura/servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di cui al libro I del d.lgs. 
36/2023;  
● l’art. 49 comma 6 del D. Lgs. 36/2023 che prevede la possibilità di derogare all’applicazione del principio 
di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore ad € 5.000,00.  
 
Considerato che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 
ad oggetto beni e/o servizi comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;  



Dato atto che:  
• l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021, disciplina la procedura di approvazione del Piano 
Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo in particolare che lo stesso deve essere validato 
dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di adeguati profili di terzietà rispetto al 
gestore del servizio rifiuti e rimette ad ARERA il compito di approvare il predetto Piano Finanziario, dopo 
che l’Ente territorialmente competente ha assunto le pertinenti determinazioni;  
• nel territorio in cui opera il Comune di Santa Giuletta non è presente e/o operante l’Ente di Governo 
dell’ambito, previsto ai sensi della D.L. 13 agosto 2011, n. 138, convertito dalla Legge 14 settembre 2011, n. 
148 e che in base alle vigenti norme le funzioni di Ente territorialmente competente previste dalla 
deliberazione ARERA 363/2021 sono svolte dal Comune;  
• con Deliberazione n. 389/2023/R/RIF del 03/08/2023 “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo 
tariffario rifiuti (MTR-2)” ARERA stabilisce le disposizioni aventi ad oggetto la definizione delle regole e delle 
procedure per l’aggiornamento biennale dei piani economico-finanziari, ai fini della rideterminazione, per 
le annualità 2024 e 2025, delle entrate tariffarie di riferimento;  
 
Considerato che per la validazione della revisione biennale del PEF 2024-2025 occorre procedere alla 
verifica della completezza, della coerenza e della congruità dei dati e delle informazioni necessari alla 
elaborazione del Piano Economico Finanziario e più precisamente la verifica dei seguenti aspetti:  
a) coerenza, completezza e congruità degli elementi di costo riportati nel PEF rispetto ai dati contabili dei 
gestori;  
b) rispetto della metodologia prevista dal presente provvedimento per la determinazione dei costi 
riconosciuti;  
c) l’equilibrio economico finanziario del gestore;  
 
Ritenuto pertanto necessario prevedere la collaborazione con un soggetto terzo, che presenta adeguati 
profili di competenza e terzietà rispetto all’attività gestionale;  
 
Vista l’offerta, agli atti d’ufficio, inviata dallo Studio Tecnico Geom. Giroldini Danila con sede a Piacenza in 
Piazzale Medaglie d’Oro, 9 C.F.: GRLDNL66P58A909E - P.IVA 01006600330 e acquisita al protocollo 
dell’Ente al n. 1565 del 18/04/2024 che quantifica la spesa in € 512,40  iva al 22% e contributo 
professionale al 5% compresi;  
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del D. 
Lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata;  
 
Visto l’art. 17 comma 1 del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che nella procedura di cui all'articolo 50, 
comma 1, lettera b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a 
contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il 
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;  
 
Visto l’art. 119 comma 7 del D.lgs 36/2023 il quale prevede che la Stazione Appaltante proceda ad acquisire 
il DURC;  
 
Dato atto che l’ANAC ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. B15048FF0D ai sensi dell’art. 3 legge 
13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito con modificazioni in 
legge 17/12/2010, n. 217;  
 
Considerato che al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 
n. 136/2010 e s.m.i., la Stazione Appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 
tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale su conto corrente bancario o postale acceso 
presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A, dedicato anche non in via esclusiva a tale commessa 



pubblica, verrà richiesto, successivamente all’affidamento, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della citata legge 
alla ditta affidataria.  
 
Visti:  
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;  
- il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale dei contratti;  
 
Con tutto ciò premesso,  
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

2) di affidare l’incarico di validazione della revisione biennale del PEF 2024-2025 secondo il metodo MTR-2, 
come in premessa specificato, allo Studio Tecnico Geom. Giroldini Danila con sede a Piacenza in Piazzale 
Medaglie d’Oro, 9 C.F.: GRLDNL66P58A909E - P.IVA 01006600330;  

3) di dare atto che i rapporti con l’aggiudicatario verranno formalizzati secondo quanto previsto dall’art. 18, 
del D. Lgs. n. 36/2023, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata;  

4) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 
al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  
 

esercizio capitolo importo missione progr PdC finanziario CIG 
       

2024 1430 €. 512,40 01 04 1.03.02.99.999 B15048FF0D 

 
5) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio;  

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 e 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli 
accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con interessi 
personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado;  

7) di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web istituzionale. 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to : Liberali Maria Grazia 

 
 
 
 
 
 
 



 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Santa Giuletta, lì 18/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Liberali Maria Grazia  

 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 
 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 
con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 
 
Santa Giuletta, lì 18/04/2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to : Liberali Maria Grazia 

 
 
Impegni 

Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 
2024 140 01041 1430 1 512,40 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

      
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
n. 122 del Registro Pubblicazioni 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 18/04/2024 
 
Santa Giuletta, lì 18/04/2024 
 

 
Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Liberali Maria Grazia 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Responsabile 


